государственное автономное учреждение Калининградской

области дополнительного образования

«Калининградский областной детско-юношеский центр

экологии, краеведения и туризма»

236006, г. Калининград, ул. Ботаническая, 2; тел.: 7 (4012)46-13-21;

Тел/факс: 7 (4012) 46-13-21; e-mail: cebet@mail.ru / www.ecocentr39.ru

ОКПО 35383411, ОГРН 1023901002091, ИНН/КПП 3906033459/390601001

«12» марта 2023 г.

№ б/н

Руководителю

Федерального агентства

по делам молодежи

К.Д.РАЗУВАЕВОЙ

Уважаемая Ксения Денисовна!

Государственное автономное  учреждение Калининградской области дополнительного

образования «Калининградский областной детско-юношеский центр экологии, краеведения и

туризма» (далее – ГАУКОДО КОДЮЦЭКТ) поддерживает проект Экологическая мастерская

переработки «Лаборатория отходов», представленный ФГБОУ ВО «Калининградский

Государственный Технический Университет» для участия во Всероссийском конкурсе

молодежных проектов среди образовательных организаций высшего образования в 2024 году.

Проект Экологическая мастерская переработки «Лаборатория отходов» направлен на

экологическое просвещение обучающихся, а также будущих абитуриентов. Участники проекта

будут вовлечены в изучение экологической повестки, темы устойчивого развития и формирования

осознанного образа жизни для всестороннего развития России.

В рамках проекта будет создана мастерская переработки отходов, где будет присутствовать

современное оборудование для вторичного использования твердых коммунальных отходов. В

рамках лекционной и практической частей проекта, участники познакомятся со всем циклом жизни

пластика, целлюлозно-бумажных изделий, а также других видов отходов. Помимо этого, одной из

важнейших частей станет научный и интерактивный подход, где приглашенные эксперты смогут в

доступной форме показать и рассказать обо всех проблемах загрязнения отходами. Данная

мастерская будет включена в учебный процесс направления «Экология и природопользование» в

рамках дисциплины «Экозащитные техники и технологии». Планируется включение в учебный

процесс для остальных направлений в рамках вариативной части обучения.

Благодаря проекту будет реализовано: комплексное экологическое просвещение студентов и

будущих абитуриентов; развитие концепции «зелёного офиса» на базе университета, что станет

важнейшим шагом к сокращению образования отходов в университете; модернизация учебного

процесса, что сделает университет первым в России с таким подходом к обучению; привлечение

студентов к сохранению природы и распространению экологической повестки в Калининградской

области.

В случае победы ГАУКОДО КОДЮЦЭКТ готов оказать поддержку в реализации проектов в

части методического, информационного и организационного сопровождения.

С уважением,

Директор        И.Ф. Каплуцевич

mailto:cebet@mail.ru
http://www.ecocentr39.ru/